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Název bakalářské práce:

Aplikace pro měření frekvence třesu z videozáznamu

Abstrakt:

Určení frekvence třesu je důležité při diagnóze nebo sledování vývoje některých

neurologických chorob postihujících jak lidi, tak zvířata. Proto je v rámci této práce

vytvořena desktopová aplikaci, která je schopna frekvenci třesu určit z videozáznamu.

K řešení bylo využito analýzy požadavků, na základě které byla aplikace navržena

a implementována pro platformu .NET v programovacím jazyce C# za využití několika

moderních technologií a postupů, které tato platforma nabízí. Aplikace měří změny

v obrazové intenzitě a k určení frekvence tohoto signálu využívá výkonové spektrum

zjištěné pomocí Fourierovy transformace. Tato aplikace poskytuje levnější alternativu pro

běžné metody analýzy třesu a během měření nemusí být použito žádné speciální zařízení.
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Bachelor´s Thesis title:

Application for tremor frequency measuring from video record

Abstract:

A tremor frequency measuring is important to diagnose or observe a progression of

some neurological diseases affecting both humans and animals. Therefore, a desktop

application, which is able to measure a tremor frequency from the video record, is created

in this thesis. Based on the analysis of requirements an application was designed and

implemented for .NET platform using C# programming language with various modern

technologies and practices, which this platform offers. The application measures the

changes in the image intensity and uses the Fourier transform power spectrum to

determine frequency of this signal. It offers a cheaper alternative to the common tremor

analyzation methods with no need to use of any special device during the measuring.
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1 Úvod

Cílem této práce je vytvořit aplikaci, která je schopna měřit frekvenci třesu

z videozáznamu. Tato aplikace by měla být využívána ICM institutem v Paříži pro

sledování vývoje třesu u opic postižených Parkinsonovou chorobou, které by mohlo vést

k lepšímu pochopení této choroby a její léčbě u lidí. Z tohoto důvodu musí aplikace

splňovat některé požadavky výše zmíněného institutu, které jsou pro měření třesu u opic

potřeba.

Je třeba, aby aplikace fungovala na moderních operačních systémech a umožňovala,

nahrání videozáznamu ve velkém množství formátů a jeho ořezání, pohyb a automatické

ukládání pozic oblasti v čase videozáznamu, měření frekvence, zobrazení výsledků

v grafech a jejich následný export pro případnou další analýzu.

V případě měření frekvence třesu by se měla aplikace inspirovat algoritmem

vytvořeným Ing. Zdeňkou Uhríkovou a upravit ho tak, aby pohyb měřené oblasti

neovlivnil výslednou frekvenci.

První část práce se zabývá popisem různých druhů třesu, které se mohou objevit

u objektů podléhajících měření pomocí této aplikace. Poskytuje informace

o Parkinsonově chorobě a přibližuje sledování jejího vývoje na opicích. Popisuje dříve

vytvořenou aplikaci a poukazuje na nedostatky, které je třeba odstranit. Jsou zde také

uvedeny některé technologie a postupy pro vývoj aplikací.

Dále jsou uvedeny požadavky kladené na vyvíjenou aplikaci sestavené na základě

analýzy její předchozí verze a požadavků koncového uživatele. Z těchto požadavků

je vytvořený návrh na implementaci aplikace, od jejího vzhledu až po použité

technologie, některé programovací postupy a externí knihovny. Tato část také obsahuje

obecný návrh řešení výpočtu frekvence.

V další kapitole je popsána struktura aplikace, která vychází z navržených postupů.

Představuje způsob implementace automatického ukládání a exportu pozic oblasti zájmu,

včetně struktury XML, a dále také algoritmus pro měření frekvence třesu.

Základní postupy při práci s aplikací, jako jsou import videozáznamu, výběr oblasti

zájmu, měření frekvence třesu a další, jsou uvedeny pro budoucí uživatele v páté kapitole,

jejíž anglická verze je přiložena v příloze (Příloha 1).

Šestá kapitola se zabývá testováním výsledků aplikace vůči přesnější metodě měření

pomocí akcelerometru.
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2 Přehled současného stavu

Tato kapitola popisuje různé druhy třesu a příčiny, které ho mohou způsobit.

Dále se také zabývá Parkinsonovou chorobou, s kterou třes velmi úzce souvisí, a popisuje,

jak je tato choroba sledována u zvířat. Je zde taky analyzována aplikace vytvořená

Ing. Zdeňkou Uhríkovou [1] a uvedeny některé moderní technologie a postupy pro vývoj

aplikací.

2.1 Třes a jeho příčiny

Třesem jsou myšleny neúmyslné, rytmické a oscilující pohyby svalů jedné či více částí

těla. Tento jev se může objevit v jakékoliv části těla. Nejčastěji jsou třesem postiženy

horní končetiny, ale i další části, jako jsou dolní končetiny, hlava, obličej, hlas a trup,

mohou být postiženy také.

Třes je symptomem neurologických chorob, může se objevit jako vedlejší účinek

některých látek a jeho nejvíce běžná forma se objevuje hlavně u zdravých lidí. Z toho

vyplývá, že třes nemusí vždy znamenat vážný stav, ale v některých případech může

indikovat vážnou chorobu.

Za generováním třesu stojí většinou části mozku, které ovládají svaly napříč celým

tělem nebo právě jen v oblastech, jako jsou například ruce a nohy.

Mezi neurologické choroby či stavy, které mohou produkovat třes, je možné zařadit

např. roztroušenou sklerózu, náhlou mozkovou příhodu, traumatický úraz mozku

a neurodegenerativní onemocnění, které poškozují části mozkového kmene nebo

mozečku. Jak jsem již uvedl výše, může být třes způsoben i užíváním některých látek,

např. amfetaminů, kortikosteroidů, přípravků pro léčbu psychiatrických onemocnění

a alkoholu.

Třes lze velmi obecně rozdělit na dva základní typy, podle stavu, ve kterém se typicky

objevují.

Takový třes, který nastává v případě, kdy jsou všechny svaly relaxovány, jako jsou

poležené či volně visící ruce podél těla ve stoje nebo při chůzi, lze nazvat klidovým

třesem.

Naopak třes, který se vyskytuje během pohybu (aktivní inervace) postižené části těla,

je nazýván třesem akčním. Ten se dále rozděluje na několik podtypů[2][3]:

 Posturální třes, který nastává ve chvíli, kdy osoba působí silou proti gravitaci,

při volních a účelových kontrakcích svalů např. při držení roztažených paží.
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 Kinetický třes, objevující se během pohybu dané části těla, jako je pohyb

zápěstím nahoru a dolů nebo rotační pohyby předloktí.

 Specifický třes, vznikající nebo se velmi zhoršující pouze při provádění

specifických úloh či aktivit. Někdy ho také lze nazvat pracovním třesem.

Jeho nejčastějšími případy jsou třesy během psaní nebo řeči.

 Intenční třes, který může být pozorován, když je pohyb končetiny mířen proti

určitému cíli, např. proti prstu vyšetřujícího nebo svému nosu.

 Izometrický třes, nastávající během volních svalových kontrakcí, které nejsou

však provázeny žádným pohybem.

Klasifikujeme-li třes detailněji, podle jeho výskytu, frekvence a doprovázejících

znaků, existuje jeho několik dobře známých forem[2][4][5]:

 Základní (esenciální) třes je nejběžnější formou abnormálního třesu.

Je to bilaterální, z velké většiny symetrický akční (posturální nebo kinetický)

třes objevující se nejčastěji na rukou a předloktí. Přestože tato forma může být

u některých lidí mírná a neprogresivní, u jiných se můžou symptomy pomalu

vyvíjet, tak, že za několik let může místo jedné strany těla postihovat obě.

Frekvence základního třesu se může pohybovat mezi 5 až 10 Hz a růst spolu

s věkem.

Výskyt tohoto třesu může způsobovat a umocňovat vyšší emoční zátěž, stres,

horečka, fyzické vyčerpání nebo nedostatek cukru v krvi.

U většiny pacientů nejsou pozorovány doprovázející neurodegenerativní

příznaky, ale jak dokazují poslední studie, může být při vyšetření nalezeno

méně nebo více odlišných znaků na různých částech mozečku, zejména

u pacientů s dlouho přetrvávajícím třesem.

 Parkinsonický třes, jak vypovídá z jeho názvu, je jedním z hlavních a často

nejdříve nastupujících příznaků Parkinsonovy choroby (kapitola 2.2.1).

Typicky se vyskytuje jako klidový třes, až u poloviny všech pacientů se ale

může objevit i mírný akční (hlavně posturální) třes.

Frekvence parkinsonického třesu se pohybuje okolo 5 Hz a vyznačuje

se typickými oscilujícími kroutivými pohyby rukou. Tato frekvence může

často stoupat se stresem nebo emočním vypětím.


[…]


na platformě .NET. Využívá technologie WPF, která umožnila tvorbu uživatelsky

přívětivého grafického rozhraní a funkci aplikace na současných verzích operačního

systému Windows. Díky implementaci architektonického návrhového vzoru MVVM

je aplikace modulární, tím je zdrojový kód aplikace přehlednější a usnadňuje její další

úpravy.

Výsledky měření třesu aplikací, byly také testovány v porovnání s přesnější metodou

měření pomocí akcelerometrů, kde byly pozorovány očekávané odchylky, protože

obrazové podmínky ve videozáznamu nemusí být vždy přívětivé.

V této chvíli se plánuje nasazení aplikace do zkušebního provozu v ICM institutu

v Paříži, kde by měla pomoci při měření třesu u opic postižených Parkinsonovou

chorobou. Je také možné využít aplikaci při měření třesu u lidí.

V budoucnu je plánováno přidání několika rozšiřujících funkcí a na základě zpětné

vazby uživatelů bude aplikace dále upravována.
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Příloha 1: User documentation

Importing a video record

A video record can be simply imported choosing Import video from File menu in the

application toolbar or by clicking the Play button, when any other video record has not

been imported yet. Then user chooses a video file using open file dialog and import it by

clicking the Open button. Length of the video record has to be longer than size of the

analyzation window, which was set. TremAn supports a wide range of video formats,

including the most common ones, like mp4, avi, wmv or mkv.

Working with the video record

Two sliders in the lower side of the application and several buttons in the toolbar above

them can be used for working with the video record. The information about elapsed time

of the video record and position of current frame is displayed in this toolbar as well.

Controling and seeking the video record

Playing the video can be controlled using 3 buttons, Play (to start playing), Pause

(to pause playing) and Stop (to stop playing ane seek to start of the sequence).

Next frame and Previous frame buttons serve to seek one frame forward or backward.

To seek in the video record a first slider can be used three different ways:

1. using a mouse (dragging and dropping thumb or clicking a certain part of the

slider)

2. using the arrow keys to forward by one frame (right and up arrows) or

backward (left or down arrows)

3. using a mouse wheel on slider hover

Cropping the video record

Second slider serves for the video cropping. Range between its thumbs defines length

of the video record. It can be shortened or extended by moving the sliders thumbs.
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Length of the video record and size of the first slider are automatically edited after every

change. Cropping the video is locked in default. It can be unlocked/locked by toggling

the Crop video button on the right side of the video control buttons.

Choosing area of interest

After the video record has been imported, first frame and the area of interest with

default position and size, shown as a half-transparent red rectangle, appears. The area

of interest is a part of the video record (or video frame) which is used for the frequency

measuring. The parameters of this area (position and size) can be changed in two ways:

1. By changing values in text fields in right panel using plus and minus buttons

binded to these parameters

2. Using a mouse by changing position with dragging and dropping area for its

body or resize it dragging and dropping for its corners. A mouse cursor

is changing on area hover to actions that can be perform at its part.

Every change of the parameters is recorded at videosequence position where was

performed. Than saved parameters are automatically changing with the video seeking.
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Saving and loading

A project with the prepared video record and the area of interest parameters can

be saved choosing Save TremAn project in File menu. Project file is automatically saved

to the directory where the video record is located. Projects file name format

is NameOfVideo record_Year_Month_Day_HourMinuteSecondMilisecond and

extension is .trmn.

Loading can be performed choosing Load TremAn project. A project file is required

to be in the same location as binded video record while loading.

Tremor frequency measuring

Before the start of measurement there is an option to change the parameters

of analyzation. After clicking Properties in the application toolbar a new window, which

offers this option, is shown.

The parameters that can be changed are:

1. Size of step in the analyzation grid – Grid step size. Higher density of points

means higher precision of the measuring but can make it slower. Every tenth

pixel is in the grid as default.

2. Number of threads processing frames – Number of parallel counts. This

parameter says how many threads will process the frames parallely. Increasing

this number can make the measuring faster if the application is running on the

computer with multi-core processor. Number of parallel counts is 4 as default.

3. Lowest frequency – Lowest frequency in hertz. Only higher values

of the frequency will be included in the measuring. Default value is 2 Hz.

4. Size of the analyzation window – Length of frame buffer. It is a number of

frames, which are used to build the tremor signal. Possible window sizes are

64, 128 and 256 frames. Default value is 256 frames.
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Every change is automatically saved. On the next run of the application, the parameters

remain on same values which user set last time. By clicking the Restore default button all

parameters will be set to its defaults.

After the video record is prepared, the measurement can be started by clicking the

Analyze button in the right panel of main window. A progress of the measuring can be

seen on the progress bar under this button.

End of the measurement occurs when there are not enough frames needed for the

analyzation. If the video record has for example 1000 frames, a number of the analyzed

frames is 1000 – size of the analyzation window.

Working with results

After the end of measurement, the results are presented in charts in a new window.

The Frequency analysis chart shows a power spectrum of the signal obtained from the

analyzation window at certain frame. While seeking in the video record a power spectrum

for the current frame is shown.

The Frequency progress chart presents all frequencies along the measured part of the

video record.
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The actions that can be performed with charts:

 Show values (spectrum values and frequencies in the first chart, frequency and

the frame number in the second chart) at certain point by left clicking a part of

the graph

 Move along the axes dragging and dropping the right mouse button in an

appropriate direction

 Zoom in and out the whole graph rolling the mouse wheel

 Select and zoom the certain part of the graph dragging and dropping the mouse

wheel

 Double click of the mouse wheel moves the graph back to the default position

There are labels with the frequency for current frame, the average frequency and the

major frequency for the whole measurement above charts.

All this results can be exported into the text file (to the selected location on harddrive

with the selected name) by clicking one of the appropriate buttons in the chart window

toolbar:

 Export spectrum data to export the resulted spectrum data for all frames

 Export frequencies to export all measured frequencies