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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

28

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

22

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

6

5. Celkový počet bodů 86

Návrh otázek k obhajobě

1. Proč byl zvolen tento konkrétní způsob realizace vícevláknového zpracování?

2. Jakým konkrétním způsobem (do které části aplikace) by bylo možné přidat např. podporu pro
plynulý posun oblasti zájmu?

3. Proč zvolený přístup k měření frekvence nebude ovlivněn prudkým posunem oblasti zájmu?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená práce plně pokrývá očekávaný rozsah dle zadání. Je v ní dobře popsána teorie týkající se příčin
třesu i volba technologie a návrhových vzorů. Bylo by možná vhodné lépe zdůvodnit, proč zvolený přístup k
měření frekvence nebude ovlivněn prudkým posunem oblasti zájmu.

Dodaná aplikace odpovídá očekáváním na úroveň bakalářské práce - drobné chyby (např. při zavření
aplikace během analýzy nedojde k ukončení výpočtu) je možné odstranit. Zdrojové kódy neobsahují
komentáře, což někdy ztěžuje orientaci v kódu a nalezení hledané funkcionality, ale je zde patrná snaha o
členění kódu do logických celků.

Kapitoly, které obsahují popis realizace technického řešení (např. 3.2.1 “Funkční specifikace”, nebo 4.3
“Měření frekvence”) jsou napsány způsobem, který není stylisticky příliš obratný a poměrně ztěžuje
pochopení záměrů autora, např. u obrázků 14 a 15. Doporučoval bych více se zaměřit na srozumitelnost
popisu některých netriviálních částí návrhu, dle kterých je aplikace realizována (vícevláknové zpracování
apod) - nicméně tyto nedostatky jsou u první práce na této úrovni celkem pochopitelné. Ostatní části popisu
vykazují snahu o správné vysvětlení a jsou pro úroveň bakalářské práce dostatečné.

V práci se nachází gramatické chyby (např. “vést k milné diagnóze”) a v anglické verzi popisu mají věty
často spíše českou větnou stavbu, což může anglicky mluvícím ztěžovat pochopení.

Kladně hodnotím to, že výsledná aplikace je intuitivní a dobře použitelná a při zběžném vyzkoušení se jeví
být odladěná a nejsou v ní zřejmé žádné chyby, které by bránily v jejím používání. Text práce se snaží o
důkladné popsání aplikace a navíc zahrnuje i uživatelský manuál v českém a anglickém jazyce.

Práce může sloužit jako dobrý základ pro navazující práci, ve které by bylo vhodné se zaměřit na samotný
algoritmus měření, lepší diskuzi jeho možností, případně volby jiného algoritmu a aplikaci dodatečných
filtrů pro zkvalitnění výsledků měření. To přesahuje úroveň bakalářské práce, ale do budoucna zde vidím
potenciál pro velmi zajímavé uplatnění výsledného SW.
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